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Список используемых сокращений

R/ДТ – активное сопротивление,

Xc/ДТ – реактивное сопротивление,

А – андроидный,

АКМ – активно-клеточная масса,

В – возраст,

Г – гиноидный,

ДТ – длина тела,

ЖМ – жировая масса,

ИМТ – индекс массы тела,

МТ – масса тела,

ОЖ – общая жидкость,

П – промежуточный,

СММ – скелетно-мышечная масса,

Т/Б – индекс обхват талии/обхват бедер,

ТМ – тощая масса,

УОО – удельный основной обмен.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Профилактическое направление медицинской науки подразумевает

диспансерное наблюдение, создание и усовершенствование

здоровьесберегающих технологий, при этом необходимы знания

возрастных норм, а также необходимо учитывать исходный статус

обследуемых, в отношении которых будут осуществляться эти

мероприятия [Постнова М.В., 2015; Николенко В.Н., Никитюк Д.Б.,

Клочкова С.В.; 2017; Никитюк Д.Б., Алексеева Н.Т., Рожкова Е.А.,

Клочкова С.В., 2019; Пашкова И.Г., 2020, 2021; Чаплыгина Е.В. с соавт.,

2021, 2022; Sebo P., Haller D., Pechère-Bertschi A. et al., 2015].

Методы определения физического и функционального статуса

пациентов включают определение габаритных размеров тела с расчетом

антропометрических индексов [Букавнева Н.С., Поздняков А.Л.,

Никитюк Д.Б., 2007; Синеглазова А.В., Калев О.Ф., 2008; Фролов А.В.,

Николаев Д.В., 2011; Alvero-Cruz J.R., Parent Mathias V.,

García Romero J.C., 2020]. Однако, в ряде случаев метод индексов

оказывается малоинформативным, например у спортсменов, у которых

масса тела складывается в основном из мышечной ткани, а не из жировой,

у пожилых людей наоборот начинаются процессы атрофии мышц

[Никитюк Д.Б., Клочкова С.В., Рожкова Е.А. и соавт., 2015; Akay A.F.,

Gedik A., Tutu A. et al., 2007; Chung S., 2015]. Полноценная информация о

физическом состоянии предоставляется путем изучения состава

компонентов тела, таких как жировая, мышечная, костная ткань

[Николаев Д.В., Смирнов A.В., Бобринская И.Г. и соавт., 2009; Ellis K.J.,

2000; Ronco C., Kaushik M., Valle R. et al., 2012]. Состав компонентов

человеческого организма указывает на состояние обменных процессов в

организме и является маркером различных патофизиологических

5

состояний [Никитюк Д.Б., Клочкова С.В., Рожкова Е.А., 2019; Taylor A.E.,

Ebrahim S., Ben-Shlomo Y. et al., 2010].

Антропометрия является популярным, доступным методом

изучения конституции человека, в частности, соматотипов.

Антропометрия позволяет выявить сопряженность габаритных

параметров тела субъекта с особенностями топографии, формы, размеров,

функции органов, их метаболизмом в норме и при различных

патологических состояниях [Бунак В.В., 1941; Ковешников В.Г.,

Никитюк Б.А., 1992; Никитюк Д.Б., Поздняков А.Л., 2007; Тутельян В.А.,

Гаппаров М.М.Г., Батурин А.К. и соавт., 2008; Алешкина О.Ю.,

Анисимова Е.А., Зайченко А.А., Загоровская Т.М., 2014; Алешкина О.Ю.,

Зайченко А.А., Анисимова Е.А., Загоровская Т.М., 2014; Анисимова Е.А.,

Челнокова Н.О., Анисимов Д.И., Лукина Г.А., 2015; Lopes D.C.F.,

Silvestre M.P.C., Silva M.R. et al., 2013].

Изучение компонентов тела человека имеют базисное значение в

прогнозировании рисков развития сердечно-сосудистых, эндокринных

заболеваний, метаболических нарушений [Мартиросов Э.Г.,

Николаев Д.В., Руднев С.Г., 2006; 2009; Николаев В.Г., Медведева Н.Н.,

Николенко В.Н., 2015; Есауленко И.Э., Алексеева Н.Т., Карпова А.В.,

2020; Flegal K.M., Carroll M.D., Kit B.K., Ogden C.L., 2012]. Маркером

риска развития диабета, гипертонической болезни, ожирения является

нарушение соотношения мышечной и жировой ткани; относительное

снижение скелетно-мышечной массы может быть диагностическим

признаком остеопороза [Русакова Д.С., Щербакова М.Ю.,

Гаппарова К.М., 2012; Гайворонский И.В., 2014; Романенко А.А.,

Деревцова С.Н., Петрова М.М. и соавт., 2015; Петухов А.Б.,

Никитюк Д.Б., Сергеев В.Н., 2015; Синдеева Л.В., Петрова М.М.,

Николаев В.Г., 2015; Николаев Д.В., Щелыкалина С.П., 2016;

Николенко В.Н., Никитюк Д.Б., Клочкова С.В., 2017; Пашкова И.Г., 2020;

Hruschka D.J., Hadley C., 2016].
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Линейные, обхватные размеры и масса тела характеризуют

соматотип человека [Столяренко В.Е., Столяренко Л.Д., 2004;

Старчик Д.А., Никитюк Д.Б., 2015; Анисимова Е.А., Анисимов Д.И.,

2015; Stevenson L.W., Perloff J.K., 1989]. Соматотип, определенный по

индексу Т/Б, преимущественно обусловлен наследственными факторами

человека. При индексе Т/Б < 0,8 тип телосложения у женщин

расценивается как гиноидный, при индексе в пределах 0,8–0,9 –

промежуточный, при индексе > 0,9 – андроидный [Узлов Н.Д., 2011;

Singh D., 1993; 1995]. Индекс Т/Б, указывающий на гиноидный тип

распределения жировой ткани, является не только важным внешним

показателем, характеризующий эстетический оптимум женщин, но и

важнейшим показателем женского здоровья (фертильности),

возможности произвести потомство и выкормить его [Степанов С.С.,

2002; Палмер Дж., Палмер Л., 2003; Вагин И., Глущай А., 2003;

Бутовская М.Л., 2004; Singh D., 1995].

В последние десятилетия традиционные популярные методы

антропометрии с успехом дополняются биоимпедансными

исследованиями [Руднев С.Г., Соболева Н.П., Стерликов С.А., 2014;

Анищенко А.П., Архангельская А.Н., Рогозная Е.В., 2016; Выборная К.В.,

Соколов А.И., Раджабкадиев Р.М. и соавт., 2018; Böhm A., Heltmann B.L.,

2013; Rudnev S., Burns J.S., Williams P.L. et al., 2020]. Импеданс –

сопротивление. Биологический импеданс – сопротивление биологических

тканей [Бариева Ю.Б., Уварова Н.Г., Ботвинева Л.А., 2015;

Сакибаев К.Ш., 2015; Старчик Д.А., Никитюк Д.Б., 2015; Janssen1.,

Heymsfield S.B., Baumgartner R.N. et al., 2000; Wells J.C.K., Williams J.E.,

Fewtrell M. et al., 2007; Grimnes S., Martinsen O.G., 2008]. Жидкие среды

организма обладают хорошей проводимостью и характеризуются

низкими показателями импеданса, более плотные ткани характеризуются

высоким импедансом, самый высокий показатель сопротивления имеет

жир [Николаев Д.В., Смирнов А.В., Бобринская И.Г., Руднев С.Г., 2009;
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Иванов Г.Г., Балуев Э.П., Петухов А.Б. и соавт., 2000; Соболева Н.П.,

Руднев С.Г., Николаев Д.В. и соавт., 2014; Торнуев Ю.В.,

Непомнящих Д.Л., Никитюк Д.Б., 2014; Piccoli A., Rossi B., Pillon L. et al.,

1994; Ryo M., Maeda K., Onda T. et al., 2005; Janssen I., Heymsfield S.B.,

Baumgartner R.N., 2000; Buemi M., Campo S., Sturiale A. et al., 2007;

Eickemberg M., Oliveira C.C., Roriz А.К., 2013; Khalil S., Mohktar M.,

Idrahim F., 2014]. Биоимпедансометрия – измерение электрического

сопротивления тканей организма и компьютерная обработка полученных

результатов [Васильев А.В., Хрущева Ю.В., Попова Ю.П., Зубенко А.Д.,

2005; Kushner R.F., 1992; Máttar J.A., 1996; Segal K.R., 1996; Kyle U.G.,

Genton L., Karsegard L., Slosman D.O., Pichard C., 2001; Selberg O.,

Selberg D., 2002;].

Диагностика состояния организма с применением

биоимпедансометрии позволяет определить отклонение от оптимального

соотношения различных компонентов тела и жидкости в организме и

сбалансировать физические нагрузки, рацион питания, процесс лечения

[Николаев Д.В., Смирнов А.В., Носков В.Б., 2004; Хрущева Ю.В.,

Зубенко А.Д., Чедия Е.С. и соавт., 2009; Прусов П.К., 2011;

Торнуев Ю.В., Непомнящих Д.Л., Никитюк Д.Б. и соавт., 2014;

Клочкова С.В., Рожкова Е.А., Алексеева Н.Т., Никитюк Д.Б., 2017;

Forsum E., Henriksson P., Löf M., 2014; Kikut J., Konecka N., Szczuko M.,

2019]. Методика исследования проста, неинвазивна и безопасна. Возраст,

пол, масса и длина тела, объем талии, бедер заносятся в компьютер,

компьютерная программы быстро выдает результаты исследования в

удобной экранной форме в виде таблиц и графиков с комментариями и в

сравнении с возрастной нормой [Николаев Д.В., Кротов В.П.,

Носков В.Б., Уткин М.М., 2003; Нехаева Т.И., 2011; Николаев Д.В., 2012;

Клочкова С.В., Алексеева Н.Т., Никитюк Д.Б., Рожкова Е.А., 2018;

Николаев Д.В., Руднев С.Г., 2021; Bosy-Westphal A., Danielzik S.,

Dorhofer R.-P. et al., 2006; Parrinello G., Paterna S. et al., 2008; Ward L.C.,
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2012], результаты БИА сопоставимы с эталонными

высокоинформативными методами исследования (УЗИ, КТ, МРТ,

денситометрия) [Удочкина Л.А., Гринберг Е.Б., Росткова Е.Е., 2022].

Важным показателем здоровья (показателем сохранности

клеточных мембран) является фазовый угол, его стабильные значения на

достаточном уровне говорят о правильном функционировании органов и

тканей, систем органов и организма в целом [Иванов Г.Г., Балуев Э.П.,

Петухов А.Б., Николаев Д.В., 2000; Егорова Л.А., Кузьмичева Н.А., 2008;

Mara M., Caldara A., Montagnese C., 2009].

Компоненты тканей, производных различных зародышевых листков

(эктодермы, энтодермы и мезодермы), должны быть в строгом

соответствии друг с другом. При повышении степени развития одного из

компонентов соответствие это нарушается. При повышении показателя

эктоморфии соматотип приближается к астеническому и коррелирует с

церебротонией. При увеличении компонента (балла) эндоморфии

усиливается развитие жировой ткани и внутренних органов,

увеличивается округлость тела, что соответствует пикническому

телосложению и коррелирует с висцеротонией.

Показатель (балл) мезоморфии демонстрирует степень развития

опорно-двигательного аппарата, повышенный компонент мезоморфии

соответствует атлетическому соматотипу, коррелирует с соматотонией

[Пашкова И.Г., 2011; Алексеева Н.Т., Погонченкова И.В., Рожкова Е.А. и

соавт., 2018; Тятенкова Н.Н., Уварова Ю.Е., Аминова О.С., Яковлев С.В.,

2018; Чевжик Ю.В., Шемяков С.Е., Милушкина О.Ю. и соавт., 2021;

Gheorghiade M., Zannad F., Sopko G. et al., 2005; Gheorghiade M., Follath F.,

Ponikowski P. et al., 2010].

Таким образом, биоимпедансодиагностика дает возможность

исследовать параметры компонентного состава тела, показатели

импеданса и гидратацию тела в водных секторах, а также определять их

динамику в норме и при различных стрессовых состояниях
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(хирургические операции, гемодиализ и пр.) [Тутельян В.А.,

Разумов А.Н., Клочкова С.В. и соавт., 2017; Пашкова И.Г.,

Гайворонский И.В., Никитюк Д.Б., 2019; Николаев Д.В., Руднев С.Г.,

2020; Akindele M.O., Phillips J.S., Igumbor E.U., 2016; Jafari Nasabian P.,

Inglis J.E., Reilly W. et al., 2017; Aranceta-Bartrina J., Gianzo-Citores M.,

Pérez Rodrigo C., 2020].

Современные приборы для биоимпедансного анализа позволяет на

репрезентативных выборках большого объема получать информацию

быстро, в виде графиков, таблиц, наглядных протоколов исследований.

Методика биоимпедансного анализа характеризуется гибкостью, высокой

степенью достоверности и адаптируемости к объектам изучения и

конкретным задачам, поставленным в исследовании [Николаев В.Г.,

Николаева Н.Н., Синдеева Л.В., 2007; Никитюк Д.Б., Николенко В.Н.,

Клочкова С.В. и соавт., 2015; Маматов Б.М., Клименко А.С.,

Виллевальде С.В., Коболава Ж.Д., 2016; Кустова Ю.В., Челнокова Н.О.,

Анисимова Е.А., Анисимов Д.И., 2020; Клочкова С.В., Рожкова Е.А.,

Алексеева Н.Т. и соавт., 2021; Albright C., Steffen A., Wilkens L. et al.,

2006; Emmett P.M., Jones L.R., 2015; Shaikh S., Jones-Smith J., Schulze K. et

al., 2016], дает возможность изучить закономерности изменчивости

тотальных размеров, компонентного состава тела, биоимпедансных

параметров, показателей эндо-, экто- и мезоморфии, касающиеся

возрастных, индивидуальных, территориальных особенностей,

необходимых для создания региональной нормативной базы данных.

Цель исследования: изучить закономерности изменчивости

антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин от 18 до 50

лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани.

Для реализации цели были поставлены задачи.

Задачи исследования:

1. Определить антропо- и биоимпедансометрические параметры

женщин 18–50 лет.
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2. Выявить возрастные изменения антропо- и

биоимпедансометрических параметров объектов исследования,

ранжированных по десятилетиям.

3. Показать экстенсивность групп женщин по индексам массы тела и

отношения обхвату талии к обхвату бедер.

4. Выявить корреляции антропо- и биоимпедансометрические

параметров женщин и с помощью множественного регрессионного

анализа подобрать формулы для определения показателей компонентного

состава тела, биоимпеданса, а также показателей эндо-, экто- и

мезоморфии.

5. Выявить закономерности изменчивости антропо- и

биоимпедансометрических параметров женщин в зависимости от типа

распределения жировой ткани (гиноидный, промежуточный,

андроидный).

Научная новизна

Проведено комплексное исследование женщин 18–50 лет,

ранжированных по 10-летиям. В общей выборке определены тотальные

размеры тела, компонентный состав тела, показатели биоимпеданса и

показатели эндо-, экзо- и мезоморфии.

Выявлены ранее неизвестные возрастные закономерности

изменений атропометрических и биоимпедансометрических параметров

женщин.

С применением корреляционного анализа определены сила и

направление связей биоимпедансо- и антропометрических параметров.

С помощью множественного регрессионного анализа выведены

формулы для определения компонентного состава тела и показателей

биоимпеданса по доступным для измерения антропометрическим

параметрам:
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По индексу отношения обхвата талии к обхвату бедер выделены

три типа распределения жировой ткани: гиноидный, промежуточный и

андроидный. Описана экстенсивность объектов исследования с разными

типами распределения жировой ткани. Проведен сравнительный анализ

паттернов женщин с разными типами телосложения и дана подробная

характеристика выделенных типов по параметрам антропометрии и

импеданса.

Теоретическая ценность работы

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты

существенно расширяют сведения антропологии человека, касающиеся

контингента женщин 18–50 лет. Определена экстенсивность объектов

исследования по индексу талия / бедра: лица со средними значениями

индекса (0,68–0,84) встретились в 68,4% (215 женщин), со значениями

ниже средних (< 0,68) – в 18,2% (57 женщин) и со значениями выше

средних (> 0,84) – в 13,4% (42 женщины). Выявлены закономерности

изменчивости тотальных размеров, фракций тела, показателей

биоимпеданса и эндо-, экто-, мезоморфии.

Практическая значимость работы и формы внедрения

Сведения о возрастных изменениях антрометрических параметров и

показателей биоимпедансометрии, а также о их связях имеют прикладное

значение для определения критических периодов в отношении

изменчивости тотальных размеров, компонентного состава тела,

показателей биоимпеданса и степени развития тканей различного

происхождения.

Полученные результаты по изменчивости в зависимости от

возраста, показатели степени вариабельности изучаемых признаков могут
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быть использованы в антропологических исследованиях, судебно-

медицинской экспертизе, при интерпретации данных результатов

клинических испытаний и могут использоваться в процессе обучения на

кафедрах медицинского профиля по дисциплинам «Анатомия» и

«Антропология». Раскрыты важные в практическом отношении

закономерности изменчивости антропологических признаков и

показателей импеданса.

Множественный регрессионный анализ позволил определить

компонентный состав тела и показатели биоимпедансометрии по

доступным для измерения антропометрическим параметрам:

ЖМ = 10,54 + 0,14 × ДТ + 0,96 × МТ + 0,05 × ОТ;

ТМ = -12,97 + 0,5 × ДТ + 0,72 × МТ;

АКМ = -6,75 + 0,55 × ДТ + 0,71 × МТ;

СММ = -19,01 + 0,87 × ДТ + 0,31 × ОТ;

ОЖ = -34,48 + 0,77 × ДТ + -0,64 × ОТ + 0,44 × ОБ + 0,68 × ИМТ + 0,44 × ТБ;

Эндо- = 3,52 + 0,21 × ДТ + 0,99 × МТ;

Экто- = -6,34 + 0,56 × ДТ + 0,32 × МТ + 0,61 × ОТ + 0,33 × ОБ + 0,48 × ИМТ + 0,32 ×

ТБ;

Мезо- = 1,62 + 0,45 × ОТ + 0,47 × ОБ + 0,16 × ДТ;

Xc/ДТ = 53,53 + 1,22 × Эндо- + 1,4 × Экто-;

R/ДТ = 492,4 + 1,13 × Эндо- + 1,7 × Экто- + 0,3 × Мезо-;

УОО = 1038,18 + 0,5 × Эндо- + 0,83 × Экто- + 0,31 × Мезо-.

Результаты исследования могут служить основой для создания

нормативных региональных баз данных для контингента женщин 18–50

лет.

Положения, выносимые на защиту:

1. Антропо- и биоимпедансометрическим параметрам женщин

свойственна возрастная изменчивость.

2. Антропо- и биоимпедансометрическим параметрам женщин

свойственны определенные корреляционные отношения и

вариабельность.

[…]


до 362,0 ом/м (339,5 ом/м) (табл. 4.2).
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Таблица 4.2. Количественные значения показателей женщин в

зависимости от типа распределения жира
Тип

Признак

Гиноидный Промежуточный Андроидный

M Min Max SD M Min Max SD M Min Max SD

ТБ 0,72 0,62 0,79 0,04 0,83 0,80 0,89 0,03 0,95 0,88 1,11 0,07

В (лет) 31,63 18,00 50,00 10,92 39,21 21,0 50,00 8,95 41,89 26,00 50,00 7,67

ДТ (см) 163,83 153,00 175,00 5,64 163,47 153,0 176,00 4,91 160,61 148,00 171,00 7,72

МТ (кг) 61,49 41,10 108,60 10,68 76,33 51,2 114,40 14,19 81,93 57,90 100,10 10,91

ОТ (см) 69,35 55,00 100,00 7,75 85,60 72,0 108,00 8,01 99,57 78,00 106,00 6,27

ОБ (см) 96,29 81,00 128,00 8,08 103,29 88,0 124,00 8,65 105,21 88,00 118,00 9,64

ИМТ 22,92 16,50 38,90 3,87 28,78 18,1 40,10 5,09 31,85 22,20 39,00 4,62

ЖМ (кг) 16,15 4,70 55,40 8,73 29,24 5,9 59,80 11,83 34,47 13,70 50,20 9,12

ТМ (кг) 45,34 35,90 53,20 2,74 47,70 43,0 54,60 2,96 47,46 43,30 50,90 3,07

АКМ (кг) 23,70 18,80 27,80 1,43 24,92 22,5 28,50 1,54 24,78 22,60 26,60 1,61

СММ (кг) 22,20 18,40 25,80 1,68 21,70 17,9 25,50 1,61 20,64 16,90 23,70 2,05

УОО (ккал/м2) 828,20 692,60 908,20 39,25 781,62 679,4 855,40 44,69 768,90 718,30 843,90 36,85

ОЖ (л) 33,17 26,30 38,90 2,01 34,92 31,5 40,00 2,16 34,74 31,70 37,30 2,23

Эндо- 1,59 0,44 5,27 0,86 2,84 0,56 5,62 1,13 3,42 1,35 4,99 0,92

Экто- 6,46 5,39 7,97 0,47 6,93 6,10 8,20 0,53 6,97 6,25 7,53 0,50

Мезо- 4,40 3,66 5,06 0,18 4,64 4,28 5,18 0,22 4,69 4,35 4,95 0,16

Хс/ДТ (ом/м) 34,15 32,00 37,00 1,22 34,24 32,5 37,50 1,17 34,96 32,50 38,00 1,81

R/ДТ (ом/м) 339,51 317,50 362,00 11,53 339,35 305,50 365,00 11,14 344,77 305,50 375,00 18,48

Группу с промежуточным типом распределения жира составили 68

женщин (21,6%) с примерно такой же ДТ, с большей МТ (51,2–114,4; 76,3

кг), с большими обхватом талии (72–108; 85,6 см) и бедер (88–124; 103,3

см), ИМТ (18,1–40,1; 28,8), большими значениями компонентов тела, за

исключением СММ, значения которой были несколько ниже по

сравнению с гиноидным типом (17,9–25,5; 21,7 кг), с большими

значениями показателя ОЖ (31,5–40,0; 34,9 л), с более низким уровнем

удельного основного обмена (679,4–855,4; 781,6 ккал/м2), с несколько

большими показателями эндо-, экто- и мезоморфии.

Женщин с андроидным типом жироотложения было 28 (8,9%). ДТ

женщин этой группы составила всего 160,6 см (148–171 см), МТ (57,9–

100,1; 81,9 кг) и ОТ (78–106; 99,6 см) были максимальными, ОБ

отличался не так значительно по сравнению с ОТ (88–118; 105,2 см), для

этого типа характерны низкие показатели СММ (16,9–23,7; 20,6 кг) и

УОО (718,3–843,9; 768,9 ккал/м2).
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ВЫВОДЫ

1. Выявлена изменчивость тотальных размеров, компонентного

состава тела, показателей биоимпеданса и показателей степени развития

тканей различного происхождения, а также сила и направление связей

этих параметров у женщин 18–50 лет. Масса тела проявляет сильные

положительные связи с обхватом талии и бедер (r от 0,87 до 0,89).

Жировая, тощая и активная клеточная масса тесно коррелируют между

собой (связь положительная, r от 0,71 до 0,97), скелетно-мышечная с

жировой массой связаны отрицательной слабой, но статистически

значимой связью (r = -0,19). Показатели биоимпедансного векторного

анализа проявляют отрицательные значительные связи с содержанием

общей жидкости (r от -0,55 до -0,63) и умеренные положительные с

удельным основным обменом (r от 0,30 до 0,37). Отрицательная сильная

связь отмечена между общей жидкостью и основным обменом (r = -0,89).

Между собой компоненты активного и реактивного сопротивления

связаны высокой положительной связью (r = 0,86). Корреляции между

показателями эндо-, экто- и мезоморфии положительные высокие

(сильные) и тесные (очень сильные), коэффициент корреляции находится

в диапазоне от 0,81 до 0,92.

2. Наиболее вариабельными признаками являются такие

параметры, как жировая масса тела и показатель эндоморфии (Cv =

28,0%), масса тела (Cv = 21,0%), индекс массы тела (Cv = 20,0%), обхват

талии и бедер (Cv = 9,1–10,0%), т.е. те параметры, которые связаны с

содержанием жира. Остальные параметры характеризуются низкой

вариабельностью (Cv < 10,0), и наименее изменчивыми признаками

являются длина тела, активное и реактивное сопротивление (по

отношению к длине тела) (Cv = 3,4–3,7%).
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3. С возрастом статистически значимо коррелирует

большинство изученных параметров. Антропометрические параметры

(масса тела, обхват талии и бедер) с возрастом сопряжены положительной

умеренной связью (r от 0,39 до 0,52). Компонентный состав тела в

возрастом коррелирует по-разному: жировая масса характеризуется

положительной средней (r = 0,49), тощая масса, общая жидкость и

активная клеточная масса – положительной слабой (r = 0,27), скелетно-

мышечная масса – отрицательной значительной связью (r = -0,57).

Показатели эндо-, экто- и мезоморфии с возрастом проявляют

положительные средние связи (r от 0,34 до 0,49). Основной обмен с

возрастом коррелирует умеренно, связь отрицательная (r = -0,42).

4. Четвертое десятилетие может рассматриваться как

критическое в отношении изменчивости биоимпедансо- и

антропометрических параметров женщин. Масса тела, обхват талии и

бедер с возрастом увеличиваются до 30 лет, в четвертом десятилетии

параметры стабилизируются. Жировая масса тела, индексы массы тела и

талия/бедра, а также показатель эндоморфии хотя и продолжают

увеличиваться в IV возрастной группе, но относительный прирост не

достигает статистической значимости; активная клеточная и тощая масса

и показатели экто- и мезоморфии до 30 лет увеличиваются, а в четвертом

десятилетии уменьшаются; скелетно-мышечная масса и удельный

основной обмен веществ постоянно с возрастом уменьшаются,

максимальное снижение этих параметров отмечено в 41–50 лет.

5. По индексу массы тела (классификация ВОЗ) женщины в

изучаемой выборке распределились следующим образом: с нормальным

индексом массы тела – 159 женщин (50,6%), с дефицитом – 21 (6,7%), с

избыточной массой тела – 85 (27,1%) и с ожирением – 49 (15,9%). По

индексу талия/бедра методом сигмальных отклонений женщины в

выборке распределились так: лица со средними значениями индекса

(0,68–0,84) встретились в 68,4% (215 женщин), со значениями ниже
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средних (< 0,68) – в 18,2% (57 женщин) и со значениями выше средних (>

0,84) – в 13,4% (42 женщины).

6. С возрастом (на протяжении изученных возрастных периодов,

от 18 до 50 лет) увеличивается индекс массы тела (от 20,6 ± 2,4 до 27,3 ±

4,6), уменьшается число лиц с нормальными значениями индекса (от 83,3

до 36,5%) и дефицитом массы (от 14,8 до 0%) за счет увеличения числа

лиц с избыточной массой тела (от 1,9 до 41,4%) и ожирением (от 0 до

22,1%). Индекс талия/бедра с возрастом также повышается (от 0,69 ± 0,03

до 0,78 ± 0,07), с каждым десятилетием повышается процент

промежуточного (от 0 до 20,2%) и андроидного (от 0 до 22,1%) типов

распределения жировой ткани за счет снижения гиноидного (от 100 до

57,7%).

7. Множественный регрессионный анализ позволил определить

компонентный состав тела и показатели биоимпедансометрии по

доступным для измерения антропометрическим параметрам:

ЖМ = 10,54 + 0,14 × ДТ + 0,96 × МТ + 0,05 × ОТ;

ТМ = -12,97 + 0,5 × ДТ + 0,72 × МТ;

АКМ = -6,75 + 0,55 × ДТ + 0,71 × МТ;

СММ = -19,01 + 0,87 × ДТ + 0,31 × ОТ;

ОЖ = -34,48 + 0,77 × ДТ + -0,64 × ОТ + 0,44 × ОБ + 0,68 × ИМТ + 0,44 × ТБ;

Эндо- = 3,52 + 0,21 × ДТ + 0,99 × МТ;

Экто- = -6,34 + 0,56 × ДТ + 0,32 × МТ + 0,61 × ОТ + 0,33 × ОБ + 0,48 × ИМТ + 0,32 ×

ТБ;

Мезо- = 1,62 + 0,45 × ОТ + 0,47 × ОБ + 0,16 × ДТ;

Xc/ДТ = 53,53 + 1,22 × Эндо- + 1,4 × Экто-;

R/ДТ = 492,4 + 1,13 × Эндо- + 1,7 × Экто- + 0,3 × Мезо-;

УОО = 1038,18 + 0,5 × Эндо- + 0,83 × Экто- + 0,31 × Мезо-.

8. Для женщин с гиноидным типом распределения жировой

ткани характерны следующие значения параметров: индекс талия/бедра –

0,62–0,79 (0,72 ± 0,04); возраст – 18–50 лет (31,6 ± 10,9); длина тела –

153–175 см (163,8 ± 5,6); масса тела – 41,1–108,6 кг (61,4 ± 10,7); обхват

талии – 55–100 см (69,4 ± 7,7); обхват бедер – 81–128 см (96,3 ± 8,1);
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индекс массы тела – 16,5–38,9 (22,9 ± 3,9); жировая масса – 4,7–55,4 кг

(16,1 ± 8,7); тощая масса – 35,9–53,2 кг (45,3 ± 2,7); активная клеточная

масса 18,8–27,8 кг (23,7 ± 1,4); скелетно-мышечная масса – 18,4–25,8 кг

(22,2 ± 1,7); удельный основной обмен – 692,6–908,2 ккал/м2/сут. (828,2 ±

39,2); общая жидкость – 26,3–38,9 л (33,2 ± 2,0); реактивное

сопротивление – 32–37 ом/м (34,1 ± 1,2); активное сопротивление –

317,5–362,0 ом/м (339,5 ± 11,5); показатели эндоморфии – 0,44–5,27 (1,59

± 0,85), эктоморфии – 5,39–7,97 (6,45 ± 0,47), мезоморфии – 3,66–5,06

(4,40 ± 0,18).

9. Промежуточный тип жироотложения характеризуется

большей величиной индекса талия/бедра – 0,80–0,89 (0,83 ± 0,02); к этому

типу относятся женщины более старшего возраста – 21–50 лет (39,2 ±

9,9), примерно с такой же длиной тела, со значительно большей массой

тела – 51,2–11,4 кг (76,3 ± 14,2); с большими показателями обхвата талии

– 72–108 см (85,6 ± 8,0) и бедер – 88–124 см (103,3 ± 8,6); индекса массы

тела – 18,1–40,1 (28,8 ± 5,1); содержания жира – 5,9–59,8 кг (29,2 ± 11,8);

эндоморфии – 0,56–5,62 (2,84 ± 1,13); с меньшим уровнем обмена

веществ – 679,4–855,4 ккал/м2/сут. (781,6 ± 44,7).

10. Для андроидного типа распределения жировой ткани

характерны: индекс талия/бедра – 0,88–1,11 (0,95 ± 0,07); возраст – 26–50

лет (41,9 ± 7,6); уменьшение длины тела – 148–171 см (160,6 ± 7,7);

увеличение количественных значений параметров, связанных с

содержанием жира; снижение скелетно-мышечной массы – 16,9–23,7 кг

(20,6 ± 2,1); уровня обмена веществ – 718,3–843,9 ккал/м2/сут. (768,9 ±

36,8) и активного сопротивления – 305,5–375,0 ом/м (344,8 ± 18,5).
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