О Т З Ы В

на автореферат диссертации
Кустовой Юлии Владимировны

на тему «Изменчивость антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин 18–50 лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1. Анатомия и антропология (медицинские науки)

Актуальность. В последние десятилетия традиционные популярные методы антропометрии с успехом дополняются биоимпедансным анализом, результаты которого сопоставимы с такими эталонными высокоинформативными методами как ультразвуковое исследование, компьютерная и магнитно-резонансная томография, денситометрия. Биоимпедансодиагностика дает возможность исследовать параметры компонентного состава тела, показатели импеданса и гидратацию тела в водных секторах, а также определять их динамику в норме и при различных стрессовых состояниях (например, хирургических вмешательствах, гемодиализе), малодоступных для традиционных методов исследования. Полученные в ходе диссертационного исследования результаты существенно дополняют сведения антропологии, касающиеся контингента женщин 18–50 лет, и расширяют возможности клинического анализа на основе доступных неинвазивных подходов.

Научная новизна. Проведено комплексное исследование женщин 18–50 лет, ранжированных по 10-летиям. В общей выборке определены тотальные размеры тела, компонентный состав тела, показатели биоимпеданса и показатели эндо-, экзо- и мезоморфии.

Выявлены ранее неизвестные возрастные закономерности изменений атропометрических и биоимпедансометрических параметров женщин. С применением корреляционного анализа определены сила и направление связей биоимпедансо- и антропометрических параметров. С помощью множественного регрессионного анализа выведены формулы для определения компонентного состава тела и показателей биоимпеданса по доступным для измерения антропометрическим параметрам.

По индексу отношения обхвата талии к обхвату бедер выделены три типа распределения жировой ткани: гиноидный, промежуточный и андроидный. Описана экстенсивность объектов исследования с разными типами распределения жировой ткани. Проведен сравнительный анализ паттернов женщин с разными типами телосложения и дана подробная

характеристика выделенных типов по параметрам антропометрии и импеданса.

Практическая ценность работы. Полученные в ходе диссертационного исследования результаты существенно расширяют сведения медицинской антропологии, касающиеся контингента женщин 18–50 лет. Определена экстенсивность объектов исследования по индексу талия / бедра. Выявлены закономерности изменчивости тотальных размеров, фракций тела, показателей биоимпеданса и эндо-, экто-, мезоморфии.

Сведения о возрастных изменениях антропометрических параметров и показателей биоимпедансометрии, а также о их связях имеют прикладное значение для определения критических периодов в отношении изменчивости тотальных размеров, компонентного состава тела, показателей биоимпеданса и степени развития тканей различного происхождения.

Полученные результаты по изменчивости в зависимости от возраста, показатели степени варибельности изучаемых признаков могут быть использованы в антропологических исследованиях, судебно-медицинской экспертизе, при интерпретации данных результатов клинических испытаний и могут применяться в процессе обучения на кафедрах медицинского профиля по дисциплинам «Анатомия» и «Антропология». Раскрыты важные в практическом отношении закономерности изменчивости антропологических признаков и показателей импеданса у женщин 18-50 лет. Множественный регрессионный анализ позволил определить компонентный состав тела и показатели биоимпедансометрии по доступным для измерения антропометрическим параметрам.

Результаты исследования могут служить основой для создания нормативных региональных баз данных для контингента женщин 18–50 лет.

Работа легко читается, написана хорошим литературным языком. Имеющиеся стилистические погрешности и опечатки легко исправимы. В целом работа заслуживает положительной оценки. Работа хорошо иллюстрирована, графики и диаграммы, представленные автором, полно отражают результаты исследования.

По теме диссертации опубликовано достаточное количество научных трудов, отражающих ее суть. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Выводы логичны и закономерно вытекают из содержания работы. Диссертационное исследование Ю.В. Кустовой является достойным продолжением работ учеников Саратовской анатомической школы.

Таким образом, диссертация Ю.В. Кустовой «Изменчивость антропо- и биоимпедансометрических параметров женщин 18–50 лет в зависимости от возраста и типа распределения жировой ткани», представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1. Анатомия и антропология (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой и по научной новизне, актуальности, практической и теоретической значимости соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 1786 от 26.10.2023г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1. Анатомия и антропология (медицинские науки).

Заведующая кафедрой анатомии человека,
доктор медицинских наук, профессор

Лященко Диана Наилевна

(Научная специальность 3.3.1. Анатомия и антропология)

Адрес: 460014, Российская Федерация, Оренбургская область, г. Оренбург,
ул. М. Горького, 45.

Телефон: (3532) 50-06-06; факс: 50-06-20

E-mail: k_anatomy@orgma.ru

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
заведующая кафедрой анатомии человека

« 1 » ноября 2024 г.